riam accipiunt. Facit modo, fratres, antequam veniamus ad renovationem sicut aquilae, antequam satiatur in bonis. Quid enim hic, quid in ista peregrinatione, quid in ista vita? numquid deserimus? Non. *Faciens misericordias Dominus*. Et videte quomodo faciat misericordias, non nos relinquens in deserto, non nos relinquens in eremo, donec perveniamus ad patriam: *faciens misericordias; sed quibus? Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur*. Modo audistis, fratres, cum Evangelium legeretur. Non ergo putet aliquis futuram in se esse misericordiam Dei, si est ipse immisericos. Sed audi quae sit mensura misericordiae, ne quasi in amicum sit, et non sit in inimicum. Dictum est: *Diligite inimicos vestros* (Mt 5,7,44). Satiari vis bonis Dei; satiata sit in te misericordia. Plena misericordia ipsa est perfecta misericordia; ipsa est quae amat, quae diligit etiam habentem se odio. Nam quid faciam, inquis? Si coepero diligere inimicum meum, iniurias accipiam, et iniurias perferam, et non me vindicabo, cum adsint leges? Iustum est ut vindices te; conceditur, quia iustum est: vide utrum non habeas quod in te vindicetur, et vindica. Sic enim dicis, Itane me non vindicabo? quasi Deus iustitiam vindictae reprimat, et non superbiam vindicantis extinguat? Aut vero adúltera illa non erat lapidanda? aut si lapidaretur, iniquum aliquid fieret? Si inique fieret, inique iussum est; Lex autem iussit, Deus iussit: sed, o vos ultores, videte si non estis peccatores. Adducta est adúltera mulier lapidanda ex Lege, sed adducta est ad latorem Legis. Saevius qui adduxisti:

bres vengadores!, si no sois pecadores. La mujer adúltera, que debía ser apedreada conforme a la ley, fue presentada, y lo fue al Autor de la ley. Tú que la presentas te ensañas; ve quién eres tú que te ensañas y sobre quién te ensañas: si pecador contra la pecadora, deja de ensañarte y confiesa primero. Si eres pecador y te ensañas contra la pecadora, no te preocupes de ella; el Señor sabe lo que ha de hacer de ella, en qué ha de juzgarla, cómo la perdona y de qué modo la cure. ¿Te ensañas basado en la ley? Mejor sabe el Autor de la ley qué ha de hacer de la que tú te ensañas. El Señor, al tiempo de serle presentada, inclinada la cabeza, escribía en la tierra. Escribió en la tierra cuando se inclinó hacia la tierra; antes de inclinarse hacia la tierra no escribió en la tierra, sino en la piedra. La tierra debía producir algo útil debido a la escritura del Señor. El había escrito la ley en tablas de piedra, dando a entender la dureza judaica, y escribió en la tierra, dando a conocer el fruto cristiano. Los acusadores, como oleaje que se ensañaba contra la piedra, se acercaron a El presentándole la adúltera, pero con su respuesta fueron pulverizados. Pues les dice: *El que de entre vosotros esté sin pecado, lance el primero sobre ella la piedra.* Y de nuevo, inclinándose, escribía en la tierra. Y, examinando cada uno su conciencia, se alejaron. No los alejó la débil mujer adúltera, sino su corrompida conciencia. Querían vengar la justicia, deseaban juzgar; se acercaron a la piedra, y fueron estrellados junto a la piedra sus jueces.